⁶ Sobre este pueblo así como sobre Saldaña, Gulpellares, Arcos y Saldañuela, véanse los índices geográficos de los tomos II y III de *Fuentes...*

⁷ En *Diplom. Esp.* n.^o 16, se titula *Citi Fanniz depinxit, + quidquid ausit.*

¹ El Becerro titula esta donación: *De vineas de monte caliente.*

Petri et Sancti Martini, tam in vita mea quam et post obitum meum, et quicquid exinde facere volueritis, in Dei nomine abeatis potestatem, ut nullus homo proinde inquietare vobis presumat.

Quod si quis sane, quod fieri minime credimus, contra hanc cartulam testamenti aliquis vobis inquietare voluerit, in primis ira Dei omnipotentis veniat super eum, sit anathema marenata in conspectu Domini et angelorum eius sive omnium sanctorum, quorum reliquie ibi sunt, et cum Judas qui Dominum tradidit participium percipiat in inferiori loco; et si rebellis aliquis ausus fuerit instare contra partem huius monasterii, reddat tibi abbas domno Auriolo vel cui monasterium regerit, alium tantum in duplo; et hoc testamentum firmis atque indissolubilis permaneat; et ad rex C. libras de auro in cauto.

Facta carta testamenti atque tradicionis II. Kalendas Decembris, Era MLXXXII, regnante rex Fiedinando in Legione et in Castella seu qui in Gallecia, coniuge sue Sancia.

Ego Monina, qui hanc cartula testamenti tradidi et relegendō agnovi, manu mea hoc roboravi.

Oveco cf.—Munnio cf.—Gelca cf.—Ego rex Fredinandus cf.

—Becerro... n.^o 54

XLIV

Fernán Rodríguez y su mujer dan a Arlanza sus posesiones en Cogollillos (22 Junio 1046).

Sub imperio beate Trinitatis.—Hec est cartula concessionis vel firmitatis quam facimus ego Fredinando Roderizi¹ et uxor mea domna Fronilde, de hereditatibus et possessionibus quas possidemus in villa de Cogollilos, in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, in presencia Auriolo abbatis; scilicet, damus et confirmamus nostram propriam hereditatem quam in supra dictam arcisterium beati Petri et Pauli et Sancti Mar-

¹ Véase el tomo III de *Fuentes*, donde aparece en varias escrituras, como ormando parte del séquito de Fernando I.

tini episcopi, hoc est, domus, terras, vineas, ortos, pratos, padubibus, molendinis, exitu et regressu vel quantum habere potuerimus, ut serviat ibi sine ulla ambiguitate.

Amodo ergo, si aliquis de generacionibus nostris, filii, nepti vel sobrini, aut quamvis persona hominum inquirere voluerit vobis Auriolo abbati vel successoribus vestris pro supra dicta hereditate quam superius resonat, maledictus et excommunicatus maneat a Christi corpore et afflictus corporari damno; reddeat in duplo vestre regule per quantum contempcionem suscitaverit; et a partem regis reddat in cauto libras auri IIII^{or}.

Regnante rex Fredinando in Castella et in Legione.

Ego Fredinando Roderici et uxor mea domna Fronilde, qui hanc cartam facere iussimus, propriis manibus coram testes.

Factum privilegium scripture notum die X Kalendas Julii, Era MLXXXIII.

Comesanus Burgensis episcopus cf.².—Dominicus Caradigne abbatis cf.—Martinus abba cf.—Gomesanus abba cf.—Nunno Albarez cf.—et alio Nunno Albarez cf.—Gundesalbo Albarez cf.—Didaco Albarez cf.—Fortunio Albariz cf.—Galindo cf.—Petrus cf.—Albaro Roderiz cf.—Flagino Gundisalviz cf.—Ordonio Ordoniz cf.—Garsea Fredenandez cf.—Fernando Fernandiz cf.—Petro Roiz cf.

—*Becerro*, n.^o 13.

XLV

Nuño Alvarez y su mujer otorgan a Arlanza su partija en Castriollo de Solarana (10 Octubre 1046).

In nomine sancte et individue Trinitatis. In quo corde credimus et ore confitemur, quia non est dubium quod incertum (*sic*) duximus

² En 10 de Abril de 1048 firma *Gomessanus Vurgalensis episcopus*, al lado de *Garseani Alabensis episcopus*, en la escritura de García, rey de Navarra, devolviendo a Oña y a su abad Iñigo cuanto le había dado el Conde de Castilla D. Sancho. Por este documento se ve que el rey tenía bien guarneida la frontera

vitam, quia nec inicium nascendi novimus dum in hac vita venimus, nec finem seculi sciremus dum ab hoc seculo transmigrabimus. Hec causa nos excitat ut alicum benefitium mercedis ante Deum invenire mereamur, amen.

Hec est series testamenti quem patrari voluimus ego Nunno Albariz¹ cum coniuge propria Flamula, ideoque ordo commotus superne pietatis tradimus Deo et sanctis altaribus Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancte Marie semper Virginis et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli et Sancti Pelagii testis Christi, qui extant super ripam flumininis Arlanza, in suburbium que ferunt Lara, sic tradimus atque concedimus nostras divisas duas in villa que vocitant Kastrello², qui est in alhoze de Lerma, scilicet, damus et fiducialiter confirmamus domus propria ad integrum cum exito et regressu, cum terris, vineis, ortos, pomiferos, fontes, montes, pratis, pascibilis, molinos in ribulis, cum suis stagnis, quantum potueritis invenire ab omni integritate, sic tradimus atque concedimus tibi Auriolus abba vel omnium collegium monacorum ibidem habitancium, seu etiam et qui post vobis futuris sint. Ita tamen obsecramus vos serbis Dei, tam presentibus quam futuris, ut de oblacionibus nostris quibus Deo placere studuimus, in ipsis atris sanctis quos supra memorabimus in oracionibus vestris memores nos abere dignetis; et ipsas divisas que sunt iam dictas in vestro iure sint confirmatas cum suos solares tam eremos quam eciam et propulatos per secula cuncta. Et abeatis potestate edificare

de su reino hasta las inmediaciones de Burgos, pues entre los de su corte militar aparecen *Sancio Fortunionis, dominans Pontcurbo; Garcia Sanciz, dominans Besika; Sancio Mazeratiz, dominans Auka; Eximino Sanciz, dominans Aslanzone; Lope Fortunionis, dominans Monasterio* (Orig. Arch. Zábalburu).

¹ En este tiempo había dos caballeros de la nobleza castellana con este mismo nombre: casado el uno con D.^a Goto, según se ve en *Fuentes...* III, 180. documento de 1047, firma la presente donación, y el otro es el otorgante de la misma. Acaso puedan identificarse con Nuño Alvarez de Aza, y con D. Nuño Alvarez de Carazo que aparecen en una escritura de Oña, fechada en el reinado de Fernando I (*Silos, ms. 10, fol. 54*).—Un señor Nuño Alvarez de Beniferi encontramos el año 1062 en la donación de varias posesiones en tierra de Burgos al monasterio de S. Millán de la Cogolla.

² Hoy se llama *Castrillo Solarana*, en el valle de Nebreda.

et plantare et populare; teneatis, vindicetis atque defendatis usque in seculum viviturum.

Si quis tamen ego Nunno Albariz aut uxor mea Flamula, aut filiis nostris aut neptis aut rex aut comes aut aliquis homo ex progenie nostre seu de alia, qui hunc testamentum et nostrum factum disrumpere voluerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum descendat et indignatione mortis, ut nec infirmi visitentur nec mortui sepelliantur nec in finem misericordiam consequantur, nec abeat parte cum Christo Redemptore sed cum Juda traditore varatrique inferno inferiori; et pro temporali damno solvat ad partem regule cui contemtionem fecerit in duplo quantum afferre conatus fuerit; et ad partem regis reddat X libras auri in cauto; et scripturam nostram plenam in omnibus obtineat firmitatem.

Facta apice exarationis atque traditionis die IIII. feria, Kalendas Octobris, Era MLXXXIII, Fredinando rex in Legione et in Castella sive in Gallecia.

Ego Nunno Albariz et uxor mea Flamula, qui hunc testamentum fieri iussimus, manus nostras $\therefore\therefore$ fecimus et roboramus et testes ad robورandum tradimus.

Ego Fredinando rex, qui hanc carta confirmo, manu propria roboro \therefore (*signo del rey*).

Ego Sancia regina, qui hanc scedula confirmo, manu propria roboro \therefore (*signo de la reina*).

Sancio Fredinandiz cf.—Albaro Nunnez cf.—Gundisalvo Nunnez cf.—Didaco Albariz cf.³.—Fortune Albariz cf.—Nunno Albariz cf.—Fredinando Fredinandiz cf.⁴.—Petro Rodriz cf.—Didaco Gonsalviz cf.—Petro Gonsalviz cf. Gundisalvo Albariz cf.—Fredinando Roderiz cf.—Albaro Roderiz cf.—Fredinando Gonsalviz cf.—Johannes exaravit cf.

³ Por una escritura de Oña, que original se encuentra en el Arch. de Zabálburu y está fechada el 10 de Abril 1048, se ve que este personaje y el siguiente eran hermanos de D. Nuño Alvarez. Pues entre los testigos castellanos aparece: *Domno Nunnu Albariz, suos fratres senior Fortune Albariz et senior Didaco Albariz;* senior Lope Fortuniorts, dominans Ipia; Gundisalbo Albariz; Fernando Rodriz; Didaco Assuriz; Fortune Oveccoz.

⁴ Véase una donación de este personaje a Cardeña, con fecha 6 de Abril 1041 (*Fuentes...* III, 215).

—Becerro... n.^o 51:—*Silos.* Ms. 10 fol. 45 vo., copia del Padre Sáez: de ésta hemos sacado la cláusula por la que el rey y la reina corroboran esta donación, y el texto publicado.

XLVI

Fernando I otorga a Arlanza el lugar de La Rueda, el de Villaberzosa y bienes y derechos en Castrillo Solarana (10 Octubre 1046).

Sub divinis imperii Patris, videlicet, eterni, Proles, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.— Domnis sanctis videlicet atque gloriosis, et post Deum nobis fortissimis patronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Archangeli et Sancte Marie Virginis et Sancti Pelagii testis Christi, in quorum honore basilica fundata est in suburbio quem ferunt Lara, ubi et ipso monasterio fundatum fore dinoscitur. Ob id enim hec fit series testamenti, quem tersere maluimus ego Fredinando, sub gratia Dei principe, proliis Sancioni regis, una pariter cum uxor mea Sancia regina, tibi Auriolus abba vel omni collegio monacorum lateri tuo aderencium, dum divinitatis ordo in nos trutilando (*sic*) ruminaremus que quantave prestiterit Dominus servis suis et eis qui pro eius nomine agonizando ostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloriam spreverent et per hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque stipendia aurum aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre quotidianis rebus videntibus monacorum omnium ibidem degencium cuncorumque adveniencium, offerimus sacro altario vestro ad integrum, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum; scilicet, damus in alfoze de Lerma ad integrum villa pronominata illa Rota cum terris, vineis et cum terminis et ortis, et cum suo saione, sicuti servivit nobis ad Lerma cum tota sua calumnia. Et in villa Castrello de Solarana concedimus nostram terciam partem ad integrum cum illas divisas que tenuit mea tia cometissima domna Urraca, que perti-

uent ad Lerma, et sic in exitu quomodo in regressu et in montes et in fontes, pratis, padulibus et terminis ad integrum et cum tota calumnia que nobis ibi pertinet. Similiter autem damus villa Verezosa ad integrum, cum quantas hereditates ad eam pertinent, ut serviant hec omnia supra scripta in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et sine ulla dubitatione vel oppressionis hominum. Et damus vobis licencia ut de odio vel tempore in potestate et in arbitrio vestro maneat usque in seculum; et abeatis potestate hedificare, plantare et recreare vobis Auriolus abba vel successoribus vestris qui ibidem fuerint.

Ego Fredinandus rex et Sancia regina sic concedimus et confirmamus ipsa nostra pars tercia quomodo et ipsas divisas de illos infanzones que ad vos pertinent iam dictas, ut serviat sine ulla ambiguitate in domum Sanctorum Petri et Pauli; et nullus homo hic noceat aut presumat aliquam rem, non pro furto, non pro adulterio, non pro fornicio nec per decano de episcopo, set semper essem (*sic*) liberam et ingenuam.

Et super omnia hec scripta sic facio ego Fredinandus rex tradicione simulque promissione et stabilitate corpus meum simulque et anima mea in hoc loco vel domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ut post obitum meum quiescam in pace.

Si quis tamen, ego Fredinando rex aut Sancia regina, aut filii nostris, aut neptis aut aliquis ex progenie nostre seu de alia, hunc nostrum pretextum seu donationem vel confirmationem ausus fuerit disrumpere aut confringere, fiat a Domino nequiter punitus et a corpus eius maneat seclusos, et cum Leviatan detineatur fumo (*sic*) baratri assuros eternarque penas lugituras; insuper damna sit afflictus; et post regiam partem C. auri libras exsolvat a pars regule; et post hec firmis et stabilis maneat hunc nostrum testamentum.

Facta carta confirmationis vel donacionis die IIII. feria, Kalendas Octobris, Era MLXXXIII, regnante serenissimo principe Fredinando in Legione et in Castella.

Ego Fredinando rex, qui istum scriptum fieri iussi, manu mea feci et roboravi.—Ego Sancia regina, qui hanc carta fieri iussi, manu mea feci et roboravi.

Fredinando Roderiz cf.—Albaro Roderiz cf.—Fredinando Fredinandiz cf.—Petro Roderiz cf.—Nunno Albariz cf.—Fortune Albariz cf.—Didaco Albariz cf.—Albaro Nunniz cf.—Nunno Albariz cf.—Gunsalvo Albariz cf.—Didaco Gunsalviz cf.—Fredinando Gonsalviz cf.—Cite Faniz depinxit.

—*Becerro n.^o 22.*

XLVII

Fernando I concede a Arlanza la tercia que le corresponde en Castrillo Solarana, con facultad de repoblar en dicha villa (1 Octubre 1046).

Sub divinis... etc. Ego Ferdinandus... una pariter cum coniuge mea Santia regina, tibi Aurioli abbatii... offerimus sacrosanto altario vestro ad integrum, sicuti a nobis dignoscitur nunc usque fuisse possessum, id est, villa que vocitant Castrillo de Salarana mea tertia, sicuti fuit concessa ad domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, sic damus licentiam ut habeatis potestatem edificandi... etc... Ego Fredinando sic trado et confirmo ipsam partem tertie quousque nos posedimus, et de illos infanzones ipsas debisas que ad vos pertinent iam dictas sine ulla ambiguitate vel opresione, ut nullus homo hic noceat aut presumat... etc.¹

Facta carta confirmationis seu donationis die IV feria, Kalendas Octobris, Era MLXXXIII.

Ego Fredinando... etc... Ego Sancia... etc.

Fortun Alvarez cf.—Didaco Alvarez cf.—Nuno Alvarez cf.—Gunsalvo Alvarez cf.—Fredinando Ruderiz cf.—Fredinando Fernandez cf.—Petro Roderiz cf.

—Bibl. Acad. Historia, *Colección Velázquez*, t. IV n.^o 1625 y t. VIII, n.^o 3551.

¹ En lo restante, y deducido lo referente a La Rueda y Villaberzosa, es como la escritura anterior.

XLVIII

Laín González y su mujer dan a Arlanza las casas de D. Ogan-dar, sitas en Vallegimeno, aprobando Fernando I la cesión (30 Setiembre 1047).

Sub divinis imperii Patris videlicet, Prolis eterni, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen. Domnis eis atquem gloriose fortissimis patronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum, scilicet, Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Arcangeli et Sancte Marie semper Virginis et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore ecclesia est fundata in suburbium que ferunt Lara, ubi et ipso monasterio est fundatum super ripa fluminis Aslanza fore dinoscitur.

Ob id enim hec fit series testamenti quem patrari voluimus ego quidem Flagino Gundesalviz et uxor mea Tegridia tibi Garseanus abba vel omni collegium monacorum, que ve quanta prestiterit nobis Dominus servis suis, et eis qui in eius nomine agonizando ostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt et per hoc bravium eternum accipere meruerunt. Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque luminaria earum aut pauperum, vel qui in beatitudinis vestre deserviunt quotidianis diebus, videlicet monacorum ibidem degencium cunctorumque adveniencium, offerimus sacro altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, damus et confirmamus tibi abbe Garseani et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ipsas casas de domnus Oggandar, in villa que vocitant Villa de Munio Scemeno, ab omni integritate, id est, terras, vineas, cum ingressus et regressus, ortus, pomiferus, pratis, pascuis, molinos in ribulis cum suis stag-nis, si concedimus tibi Garseanus abba vel successoribus tuis qui ibidem fuerint, ut de odie vel tempore in vestro arbitrio maneat usque in seculum viviturum, ut abeatis potestatem edificare et plan-tare et recreare.—Ego Flagino Gundisalviz et Tegridia si concedi-

mus et confirmamus ipsas casas iam dictas sine ulla ambiguitate vel oppressione, ut nullus homo presumat aliquam rem.

Ego Fredinando rex et Sancia regina si concedimus et confirmamus ipsas casas iam dictas sine ulla ambiguitate vel oppressione, ut nullus homo hic noceat aut presumat aliquam rem, non pro omicidio neque per annubta neque per fossato neque per labor de castello neque per sagione neque decano de episcopo, que non abeat nullum foro malo, propter remedium animabus nostris: et hoc adclines flagitamus vobis ut pro subsidio animabus nostris orare non desistatis.

Si quis tamen, ego Flagino et Tegridia uxor mea, et filiis aut neptis et rex aut comes aut aliquis homo qui hunc factum donacionis disrumpere voluerit, in primis ira Dei super eum descendat et omnibus bonis careat et cunctis malis incurrat, et non abeat partem cum Christo Redemptore, set cum Juda traditore baratrique inferno inferiori, amen; et super damna secularia C. auri libras exsolvat a parte regis.

Facta carta donacionis die IIII. feria, II Kalendas Octobris, Era MLXXVII¹, Fredinandus gratia Dei regnans in Legione et in Castella.

Ego Flagino et Tegridia, qui hanc cartam fieri iussimus, et manus nostras roboramus coram testes.

Fredinando Gundisalviz cf.—Didaco Gundisalvo cf.—Munio Rodriz cf.—Nunno Gundisalviz cf.—Munio Ennecoz cf.—Munnio exaravit.

—Becerro... n.^o 38. Sandoval, *Cinco Obispos*, p. 339.

¹ Acaso deba corresponder también al año 1051 o 1058, en que era abad de Arlanza García, y el 30 de Septiembre caía en miércoles. Como se ve, la Era 1077, que corresponde al año 1039, no encaja con el abad de Arlanza D. García que aparece en el texto; como se comprueba por las escrituras siguientes, es dudoso que D. García fuese abad de Arlanza antes de 1049.

XLIX

Fernando Sánchez y su mujer anejan a un convento de monjas la iglesia de Santa Cruz de Baños con sus dependencias (1 Febrero 1048).

Sub Christi nomine. Ego Fredinando Sancius et coniux Sancia, pro remedio anime nostre vel parentum nostrorum cconcedimus in atrio Sanctorum Petri et Pauli et Deo votarum qui ibidem deser- viunt ecclesie vocabulo Sancte Crucis et Sancti Johannis et Sancte Eugenie virginis cum edificiis, terris, ortis, pomaribus et defesa pascibile vel cum omnibus prestacionibus suis, ut deinceps, quicquid exinde facere volueritis, in Christi nomine licenciam abeat; deinde quoque scripsimus pro illa casa de domino Oveco, in villa que vocitant Bannos¹, cum edificiis, terris, ortis, pomaribus et molinos in flumine que vocitant Banneos, et in montibus et in fontibus et in erbis pascibiles ut serviant ecclesie vocabulo Sancti Petri et Pauli, ut deinceps quicquid exinde facere volueritis in Christi nomine licenciam abeat. De terminis autem de Sancte Crucis scripsimus, de una pars, Popelare, et alia pars termino Banneos, et tercia, via que discurrit ad Tobiella².

Ego Fredenando Sanziz et coniux Sancia, si quis vero ex meis filiis aut neptis aut ex propinquis aut aliquis homo inquietare voluerit de ipso monasterio Sancte Crucis et de ipsa casa de Banneos, duplet cuncta que cupit afferre a pars monasterii Sancti Petri et Pauli, et a pars vero regis conferat C. libras auri, et scriptura ista firmis permaneat.

Facta carta testamenti vel pacti sub die Kalendas Februarii, Era MLXXXVI, regnante serenissimo principe Fredenando in Legione et in Castella.

¹ *Baños de Valdearados* (Valdrados), partido judicial de Aranda de Duero. Véase la escritura de pacto sobre pastos entre los vecinos de Baños y los de Tubilla del Lago, con fecha 1390 (*Indice... de La Vid*, p. 178).

² *Tubilla del Lago*, situada en derredor de una colina, donde debió existir una fortaleza. Su iglesia parroquial tiene una torre románica, pila bautismal antigua y un hermoso retablo con pinturas del primer tercio del siglo xvi.

Et senior Nunno Albariz cf.—Fernando Ruderiz cf.—Albaro Ruderiz cf.—Didaco Albariz cf.—Fortun Albariz cf.—Johannes presbiter titulavit sub manus de abba Auriolus³.

—Becerro... n.^o 47.

L

Ectavita da a Arlanza su hacienda de Rupelo en sufragio de su alma (24 Junio 1048).

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filius et Spiritus Sanctus, quod corde credo et ore profero. Ego Ecta Vita¹ tibi domino meo et patri Garseani abba, vel omnium collegium monacorum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli et Sancti Pelagii, testis Christi. Placuit mihi atque convenit, nullum cogentis imperio nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, pro remedio anime mee vel parentum meorum, offero atque trado mea devisa cum suas casas et cum suas hereditates, domus cum ingressus et regressus et omnes habitantes in ea, terras, vineas, fontes, montes, pratis, pascuis, molinos in ribulo que vocant Rivo de Pero², in suburbium que ferunt de Lara, quantum potueritis invenire ab omni integritate; ita tamen obsecro vos, servi Dei, tam presentibus quam futuris, ut de oblacionibus meis quibus placere studui in ipsis atrios sanctos, que supra memoravi, in oracionibus vestris commendatum me abere dignetis; et ipsa divisa iam dicta sit confirmata ut nullus homo hic noceat; et abeatis potestatem hedificare et plantare et populari; teneatis et vindicatis atque defendatis usque in seculum vivitum.

³ Si ha de identificarse este abad con el que lo era de Arlanza años anteriores, habrá que reconocer como equivocada la fecha de la escritura anterior. Quizás en vez de VI diría III el original; ya hemos notado que estas dos cifras se confunden con frecuencia en la letra visigoda.

¹ Caballeros de este nombre y de esta época son mencionados en Ferotin, *Cartulario... Silos*, p. 15 y 18, y en *Fuentes... III*, 166, 218, etc.

² Hoy se llama *Rupelo*, una aldea cercana a Lara, que sin duda le vino el nombre del riachuelo que la riega y se llamaba antigüamente, como hemos visto, y aquí dice, *Rivo de Pero*.

Si quis tamen ego Eccta Vita aut germanos meos aut sobrinos, aut rex aut comes, aut aliquis homo ex progenie mea, qui hunc testamentum meum factum disruptere voluerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum descendat et indignacione mortis, ut nec infirmis visitetur nec mortuis sepelliatur nec in finem misericordiam consequantur, nec abeant partem cum Christo Redemptore set cum Juda traditore varatrique inferno inferiori; et a pars regule cui contemptum fecerit duplata in simile tali loco; et a parte rex C. auri libras exsolvat qui terra tenuerit; et scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem robore.

Facta carta donacionis vel confirmationis notum die III. feria, VIII³ Kalendas Julias, Era MLXXXVI, obtinente serenissimo principe Fredinando in Castella et in Legione.

Ego Eta Vita, qui hanc carta fieri iussi et relegendi cognovi, de manu mea roboravi coram testes.

Sonna Sarracinez cf.—Nunno Gundisalviz⁴ cf.—Petro Vravolio cf.—Apre Petriz cf.—Velasco Galindez cf.—Ovecco Julianiz cf.—Munnioni scripsit.

Becerro... n.^o 45.—Nótese que aparece como abad de Arlanza D. García, y que en las escrituras siguientes, de fecha posterior, continúa D. Auriolo: las fechas son dudosas en todas estas escrituras, pues todas tienen algún reparo.

LI

Fernando I aneja a Arlanza el monasterio de Santa María de Retortillo y sus dependencias, concediendo a éstas privilegios especiales (1 Julio 1048).

Sub imperio beate Trinitatis.—Hec est cartula donationis vel firmitatis quam facimus ego Fredinandus, gratia Dei princeps, una

³ Debe ser VI, pues así coincide bien con la fecha del día de mes.

⁴ Probablemente a este personaje se refiere Alfonso VI en una donación a Ermildo Rodríguez, diciendo era abuelo de la mujer de dicho Ermildo, y que el rey le había embargado los bienes que poseía en Tórtoles, Torquemada, Valdecañas, etc. (Arch. de Tórtoles).

cum coniuge mea Sancia regina, de propriis monasteriis vel hereditatibus seu terminis quos possidemus sicuti possiderunt genitores nostri et avi, scilicet, facimus privilegium scripture pro animabus nostris in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, quorum ecclesia noscitur esse fundata super ripam fluminis Aslance, pro quorum supplicationibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari.

In primis offerimus locum Sancte Marie semper Virginis, quod est situm super ripam rivulo Tortiello¹, sub territorio Palentie comitis², predictum monasterium ad integrum concedimus et populandi licentiam damus, cum exitu et regressu et cum omnibus adiacentiis vel prestacionibus suis seu monasteriis que ei pertinent et sunt subscribendi: de parte vero orientis concedimus terminum de Vado de Torre et de illa Serna de Arniellas usque ad summum Valle longum, sicut dividet ipsa via que per eum descendit; et de ipso valle usque ad illas cruces; et de parte occidentis de illo vado de Torno et per illo Petrono usque ad summum Valle Bonum, sicut dividet ipsa via que per eum descendit, et usque ad illas cruces ad illo termino quod ante possumus. Nunc autem, quicquid concluditur infra istos terminos quos possumus, scilicet, exitu et regressu, terras, vineas, ortos, molinos, saltos, pratos, pascibiles defesas, in montibus, defesas, in stagnis, ut omnino nullus hic aliis heres sit nisi qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi. Insuper autem et in omnibus terminis qui in circuitu sunt, scilicet, de Pinniella³ et de Perale et de Raneto⁴ licenciam damus laborandi et ligna faciendi et pascendi et ad omnia que ad opus hominis pertinent.

Monasteria autem que ad predictum locum pertinent sunt hec: in Benviver monasterium Sancte Marie et monasterium Sancti Emi-

¹ *Retortillo* se llaman dos granjas situadas en las márgenes del Río Franco, muy cerca de su desembocadura en el Arlanza, y lindando con el municipio de Peral de Arlanza.

² *Palenzuela*.

³ Hoy granja de *Pinilla*, a la margen derecha del Arlanza y a corta distancia de Retortillo.

⁴ *Renedo*, en el antiguo alfoz de Palenzuela (*Fuentes...* I, 22).

liani, cum edificiis, terras, vineas, pratos, pascibles, molinos in flumine Aslançon, et in Burgos monasterium Sancte Juliane, quod est iuxta via de illo camino, in illa bega, cum suas terras et suas vineas; et in Cereso in illo mercato monasterium Sancti Fausti cum suas casas et suas terras et suas vineas et in fontes et in montes, et in erbas pascibles rationem concedimus. Et in Annana suas salinas cum suas eras et suos pufeos, ut afferent inde salsa per unumquemque annum, quod vices voluerint, sine ullo portatico. Et in Caraço Sancti Romani cum suas terras, vineas et in montes et in fontes et in erbas pascibles suam porcionem. Et in Orta de Rege monasterium Sancti Johannis Baptiste cum suas terras et vineas et ortos et pratos et duos molinos ad integrum in flumine de Orta cum suo cespetero prato quod est iusta via; et in Spelia⁵, Stipella cum suo foto directo; et in Clunia ad illos balneos⁶ ecclesia Sancti Stephani cum suas terras et suas vineas et pratos et fontes; et in Quintana de Annaia⁷ terciam partem de illa villa cum sua hereditate tota et cum ecclesia Sancte Marie et cum tercia parte de pratis et fontis et montis; et in Çaiafe⁸ Sancte Marie cum suas casas, cum ingressus et regressus, terras, vineas, ortos, pratos, pascibles; et in Arabuzo de Salice casas de Tello Gunsalbez cum sua hereditate, scilicet, terras, vineas, ortos, pratos, et cum ea que ad opus hominis pertinent, et molino in flumine de Arabuzo; et in Arabuzo de illa Torre serna de Tello Gunsalvez in loco que dicitur Castro, termino de calçata ad calçata, et de tercia parte flumine de Arabuzo; et in Villa Froila⁹ casas cum sua hereditate; et in Fonte Oria¹⁰ monasterium Sancti Ysidori cum suas terras et suas vineas et suos mo-

⁵ *Espeja*. Entre sus aldeas no vemos mencionada a *Stipella*, que acaso sea *Escobilla*.

⁶ Puede ser *Baños de Valdearados*, o los pueblos que se llamaron *Bañuelos de la Calzada* y *Bañuelos de Suso*, que estaban en el antiguo alfoz de Clunia (*Fuentes...* II, 15).

⁷ Hoy *Quintanarraya*, a vista de Clunia.

⁸ Probablemente corresponde al *Ororafe* del *Libro Becerro* de Behetrias, que fué aldea de Espeja. Sin duda tiene relación con Zayas, pueblo cercano a Espeja.

⁹ Este *Villafruela* debía estar en el río Arauzo.

¹⁰ *Hontoria Val de Arados*.

lendinos et suos pratos; et in Tablatiello monasterium Sancte Eugenie¹¹ cum sua hereditate et suos terminos; et in Siquiella¹² Sancti Vincenti cum suo termino ob omni integritate, cum fontes et montes, et in erbas pascibiles suam porcionem; et in Valle de Caninas¹³ monasteria Sancti Facundi et Sancti Martini cum suo termino, ob omni integritate, cum sus terras et vineas et ortos et fontes et montes et pratos pascibiles.

Hec omnia monasteria iam dicta libere concedimus sine ulla facienda, ut non ibi intret nostrum saionem pro nullam calumpniam, non pro homicidio, non pro furto, non pro fornicio, non pro fosato, non pro annubda nec pro annalia, nec decano de episcopo intret in suis hereditatibus pro aliquam calumpniam, set omnino sint libere et ingenuae ab omni malo, ut serviant in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi ad opus servorum Dei, cum omnibus adiacenciis vel prestacionibus que ad eos pertinent, sicut in suis regulis vel scriptis antiquis resonant. Et de hodie vel tempore in vestro arbitrio maneat; habeatis potestate hedificare et plantare vel recreare nobis Auriolus abba vel successoribus qui ibidem fuerint usque in seculum viviturum.

Ego Fredinando principe et Sancia regina si concedimus et confirmamus ipsos monasterios iam dictos ut serviant in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi. Si quis tamen... etc.

Facta carta donationis vel confirmationis die VI.^a feria, Kalendas Jullias, era TLXXXVI.^a, regnante serenissimo principe Fredinando in Legione et in Castella.

Ego Fredinando rex, qui hanc carta fieri iussi et relegendo cognovi, manu mea: FREDINANDUS.—Ego Sancia regina, qui hanc carta fieri iussi, de manu mea: SANCIA.

¹¹ *Santimia* se dice hoy un valle del término municipal de Castroceniza, cerca de Santibáñez, que por ende entraba en el distrito de Tabladillo. Había también un pueblo llamado *Tabladillo* en el alfoz de Lara.

¹² Un *Sequiella*, perteneciente a la Orden de Calatrava, existía en la vega de Riofranco, en la antigua merindad de Cerrato.

¹³ *Fuentes...* I, 21; III, 195.—Puede sospecharse también hubiera un Valdecañas en las cercanías de Baños y Honoria Valdearados.

Julianus episcopus + fecit.—Didaco Munnioz + fecit.—Nunno Albariz + fecit.—Alio Nunno Albariz + fecit.—Fortuni Albariz + fecit.—Albaro Vermudez + fecit.—Ruderico Vermudez + fecit.—Roderico Albariz + fecit.—Gundisalvo Albariz + fecit.—Ferdinando Ruderiz hic test.—Albaro Ruderiz hic testis.—Nunno Ferdinandiz hic ts.—Armentero Nunno hic ts.—Johannes exarabit + fecit.

Arch. H.^o N.¹ *Docs. de Arlanza*, Reales, n.^o 28, confirmación de Alfonso X en Burgos a 22 de Febrero de 1255. «E porque la carta era vieja...»—El *Becerro...* n.^o 4., suprime la lista de las dependencias de Retortillo;—Silos, *Arch. Valladolid*, I, 199 vo.

LII

Otra redacción de la escritura anterior, llevando más restringidos los privilegios concedidos por el Rey (1 Julio 1048).

Sub sancte et inseparabilem Trinitatem, Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Quod corde credimus et ore proferimus et lingua professum: credimus Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedentem; Filium solum de Virgine immaculata suscepisse carnem, et in mundo pro salute hominum in se credendum venisse; et de Patre atque Spiritu Sancto nunquam recessisse, quia ipse dixit: ego et Pater unum sumus, et: qui me videt et Patrem videt. Interrogantibus namque discipulis, a Domino admoniti mernerunt audire: si quis vult ad me venire, abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me; et: qui plus fecerit patrem aut matrem aut eciam animam suam quam me, non est me dignus. Summo namque apostolorum, cui regendum cunctam Ecclesiam promiserat, interroganti Domino pro se suisque confratribus ac dicens: ecce, Domine, nos qui dimisimus omnia et secuti sumus te, quid erit nobis? Domini voce meruit audire: vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede magestatis sue, sedebitis et vos super sedem, iudicantes duodecim tribuum filiorum Israel. Proinde melius nobis multoque melius est mundum odire,

Christum amare, evangelium complere, vitam beatam cum angelis sanctis in eternum possidere, amen.

Domnis eis videlicet atque glorirosis, et post Deum nobis fortissimis, venerandis patronis martiribus, corum reliquie condite requiescant Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Arcangeli et Sancte Marie Virginis et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore baselica est fundata in suburbe que fuerunt Lara, ubi et ipso monasterio est fundatum super ripa fluminis Asilanza fore dinoscitur. Hec est series testamenti que tesere maluimus ego Freisinando, sub gratia Dei principe, proles Sancioni regis, una pariter cum coniuge propria Sancia regina, Adefonso principe filia, tibi Auriolus abba vel omnium collegio monacorum lateri tuo aderencium, quanta que prestiterit Dominus servis suis et eis qui pro eius nomine agonizando hostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt et pro hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque stipendia earum aut pauperum, vel qui altario beatitudinis vestre cotidianis diebus serviunt monacorum omnium ibidem degencium, cunctorumque adveniencium, offerimus sacrosancto altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, damus et confirmamus tibi abbati nostro Auriolus et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, id est, monasterium Sancte Marie Virginis, qui estat in Ribulo Tortillo, super ripam fluminis Asilanza, cum ingressus et regressus et cum suis adiacenciis et suas decanias; in Benebibre, Sancta Maria et Sancti Emiliani cum edificiis, terras, vineas, pratos, pascibiles, molinos in flumine Aslanzaon; et in Burgos Sancta Juliana cum suas terras et suas vineas; et in Zereso Sancti Fausti cum suas casas et suas terras et suas vineas, in fontes et in montes, et in erbas pascibilis; et in Orta monasterio Sancti Johannis cum suas terras et vineas, ortos, pratis et molinos in flumine de Orta; et in Spelia, Stepella cum edificiis, terras, vineas et in erbas, paudulis (*sic*), molino in rivo d'Espelia; et in alfoce de Clunia, Quintana de Anaia; et in Zalafe, Sancta Maria cum suas casas, cum ingressus et regressus, terras, vineas, ortos, pratos, pascibi-

les, in fontes et in molinos et in montes; et in Clunia, Banios cum suas terras et suas vineas; et in Arabuzo de Salze casas de Tello Gundisalvice cum sua hereditate, terras, vineas, ortos, pratos, pascibilis, in fontes et in montes et molino in flumine de Arabuzo; et in Arabuzo de la Torre, serna de Tello Gundisalviz in loco que dicitur Castro, termino de calzata ad calzata, et tercia pars flumine de Arabuzo; et in Villa de Frogila casas cum ingressus et regressus, terras et vineas; et in Sechella Sancti Vincencii cum fontes et in montes et in erbas, pascibilis; et in Valle Cannas monasterio Sancti Facundi et Sancti Martini; et in Fonte Oria Sancti Isidori cum suas terras et suas vineas et suos molinos; et in Tablatello Sancta Eugenia; et in ipsos monasterios cum ingressus et regressus, terras, vineas, ortos, pomiferos, montes, fontes, pratis, pascibilis, ribulis cum suis stagnis ab omni integritate. Et de odie vel tempore in vestro arbitrio maneat; abeatis potestate edificare et plantare vel recreare vobis Auriolus abba vel successoribus, qui ibidem fuerint, usque in seculum viviturum.

Ego Fredinando principem et Sancia regina si (*sic*) concedimus et confirmamus ipsos monasterios iam dictos sine nulla ambiguitate vel oppresione, ut nullus homo hic noceat aut presumat aliquam rem, non pro omicidio nec decano de episcopo; et ob hoc adclines flagitamus vobis ut pro subsidio animabus nostris orare non desistatis.

Si quis tamen, nos iam dictos et filiis aut neptis aut aliquis ex successoribus nostris vel germanis, qui hunc nostrum pretextum seu donatione vel confirmatione ausus fuerit aut disrumpere voluerit; fiat a Domino nequiter ponitus (*sic*), a corpus eius maneat seclusus, et cum Levietan detineatur fundo baratrique assurus, eternasque penas lugituras; et insuper damna secularia centum auri libras exsolbat vestris obtatibus regule cui contentum fecerit; et hec scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem, roborem.

Facta carta donationis vel confirmaciones die VI feria, Kalendas Julias, Era MLXXX.^{a 1}, regnante serenissimo principem Fredinando in Legione et Castella.

¹ Debe faltar VI.—En la era 1080, el 1.^o de Julio cayó en jueves.

Ego Fredinando rex, qui hanc carta fieri iussi, et relegendō cog-
novi, manu mea.—Ego Sancia, qui hanc cartam de manu mea.

Julianus episcopus cf.—Diaco Munioz cf.—Nunno Albariz cf.—
Alio Nuno Albariz cf.—Fortun Albariz cf.—Albaro Vermudez cf.—
Roderico Vermudez cf.—Didaco Albariz cf.—Gundisalbo Albariz
cf.—Fredinando Ruderiz cf.—Albaro Ruderiz cf.—Nunno Fredinan-
diz cf.—Armentero Nunnez cf.—Johannes exarabit, + fecit ².

Becerro... n.^o 3

LIII

*Fernando I aneja a Arlanza dos iglesias en Villariezo y otra en
Javilla, concediéndoles especiales exenciones (1 Julio 1048).*

In nomine sancte et individue Trinitatis.—Domnis sanctis invic-
tissimis ac triumphatoribus, glorio sis atque venerandis, nobisque
post Deum fortissimis patronis Sanctorum Apostolorum Petri et
Pauli, quorum reliquie condite requiescunt et in quorum honore ba-
selica fundata est iuxta civitas Lara, super crepidinem fluminis As-
lanza, nobisque indignis Fredinando principe et uxor mea regina
Sancia.—Licet primordia bonorum operum que, inspirante Deo, in
mente gignitur, iusticie operibus deputetur, tamen ea que maiori
cumulo et pociori crescunt, ampliori remuneracione expectatur in
premio. Digne igitur iam sue spei vota in domo celica mansionum
multarum collocat, qui domum Sancte ecclesie restaurat vel in me-
lius construere provocat.

Nos igitur, piaculorum nostrorum honoris progravatione cu-
pientes expiari flagicia, et peccatorum nostrorum molem orationum
vestrorum desiderantes auxilio sublevare, parva pro magnis offeri-
mus munuscula, nulliusque idem in hoc seculo hominum vos indi-
gere censemus, quia iam per sanctificationem Dominus noster in
suo regno proprio didatos munere cumulavit.

² Según la copia (del siglo xviii) de este documento, conservada en e
Leg. 122, del Arch. Hist. Nac. *Papeles de Arlanza*, todas las suscripciones
llevaban el signo de cruz y la palabra *fecit*.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque stipendia earum aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre deservire cotidianis diebus videntur monacorum omnium ibidem degencium, cunctorumque adviniencium, sacrosancto altario vestro duo monasteria iusta Villam Erizo, quorum altero nomine Sancti Tome apostoli subscribitur¹, aliud vero honore Sancti Johannis dedicatur², cum omnibus integre suis hereditatibus, terris, vineis, ortis, et defesis erbarum, insuper eciam cum media presa medietatis atque (*sic*) eiusdem fluminis offerimus. Et in Burgos monasterium Sancte Julianae³, quod est iuxta via de illo camino in illa veiga, cum suas terras et suas vineas; et in Sabella⁴ confirmo ipso monasterio, pronominato Sancto Christoforo, cum suis terris, vineis, ortis et pratis, pascibilis, sicut datum fuit ab antecessoribus meis.

Omnia monasteria, superius iam dicta, libere concedimus sine ulla facienda, ut non ibi intret nostrum saione per nullam calumniam, non pro omicidio, non pro pro furto, non pro fornitio, non pro annubda, nec pro annalia, nec decano de episcopo intret in suis hereditatibus pro aliquam calumniam, set hominio sint libere et ingenui ab omni malo, ut serviant in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi ad opus servorum Dei, cum omnibus adiacenciis vel prestationibus que ad eos pertinent, sicut in suis regulis vel scriptis antiquis resonat. Et de odie vel tempore in vestro arbitrio maneat; abeatis potestatem edificare et plantare vel recreare vobis Auriolus abba vel successoribus, qui ibidem fuerint, usque in seculum vivitum. Ego Fredinando principem et Sancia regina sic concedimus et confirmamus ipsos monasterios iam dictos, ut serviant in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi.

Si quis tamen, nos iam dictos, filiiis aut neptis aut aliquis ex successoribus nostris vel germanis, qui hunc nostrum pretextum seu donatione vel confirmatione ausus fuerit aut disrumpere voluerit,

¹ Mencionado este monasterio en *Fuentes...* III, 170, escritura de 1050.

² Le recuerda una donación de 1051 (*Fuentes...* III, 174).

³ *Esp. Sagr.* XXVII, 688; *Antigüedades de España...* I, 215.

⁴ *Javilla*.—Sobre su situación y otra iglesia, dedicada a S. Miguel, que allí había y fué de Cardeña, véase *Antigüedades...* II, 381 y 428.

fiat a Domino nequiter ponitus, a corpus eius maneat seclusus, et cum Leviatan defineatur fundo baratrique assurus eternasque penas lugitirus; et insuper damna secularia C. auri libras exsolvat vestris obtutibus regule cui contemptum fuerit; et hec scripture tenore plenum in omnibus obtineat firmitatem, robore.

Facta carta donacionis vel confirmacionis die VI. feria, Kalendas Julias, Era MLXXXVI, regnante serenissimo principe Fredinando in Legione et in Castella.

Ego Fredinando rex, qui hanc cartam fieri iussi et relegendō cognovi, manu mea.—Ego Sancia regina, qui hanc carta fieri iussi, de manu mea.

Julianus episcopus cf.—Didaco Munioz cf.—Nunno Albariz cf.—Alio Nunnu Albariz cf.—Fortun Albariz cf.—Albaro Vermudez cf.—Ruderico Vermudez cf.—Didaco Albaro cf.—Gundisalvo Albarez cf.—Fredinando Roiz cf.—Albaro Roiz cf.—Nunno Ferraniz cf.—Armentero Nunnez cf.—Johannes exaravit.

—*Becerro... n.^o 10.*

LIV

Diego y Muño Alvarez y Momadona dan a Arlanza sus partijas en varios pueblos del distrito de Lara, Palenzuela y Lerma (2 Agosto 1052).

Sub divinis imperii Patris, videlicet, Prolis, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Ego Didaco Albariz et Munio Albariz et Mamadona, dominis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis patronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Arcangeli et Sancti Pelagii, fidelissimi testis Christi.

Ob id enim hec series testamenti quam patrari voluimus, nostras divisas in Alfoz de Lara, Ortoiolas et in Cascaliare et in Gaiuvare et in Matamala et in Carazo et in Vilbestre et in Peñas-alba et in Ebea et in Montesoncillo et in ribulo de Auca, et in Villa de Veila

Gomiz et in alios locos ubi potueritis invenire; et in alfoz de Palencia et in Ferreruela et in Arcillosa et in Villa de Gonnando et in Valtanas et in Antiquetate et in Pinnetello et in Valdecannas et in Valverde, et in Asturianos in alfoz de Lerma, et in Rivo de Francos, Quintaniella de Faton, et omnes habitantes in eas, cum ingressus et regressus, terras, vineas, ortus, pomiferos, fontes, montes, pratis, pascuis, sit concessu sub regimine Garseanus abba vel omni collegio fratrum, ut de odio die vel tempore hunc pretextum sit firmis et stabilis usque in seculum viviturum.

Si quis tamen ego Didaco Albariz et Munio Albariz et Mamadonna¹ et filiis, aut neptis aut aliquis ex genere nostro venerit hunc pactum disrumpere voluerit, sit a Domino nequiter punitus, et a corpus eius maneat seclusus, et cum Leviatan defineatur fundo bariatri assurus eternasque penas lugituras; insuper secularia damna sit afflictus, et post hec C. auri libras exsolbat hec regule cui contemtu fecerit; et hunc testamentum firmis permaneat.

Facta carta donationis vel confirmacionis notum die IIII. Nonas agustas, Era MLXXXX, regnante rex Fredinando in Legione et in Castella.